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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 001 – ADVOGADO, que insurgem 
contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 
disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERABA.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 
 
 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
d) Problematizar a questão da fuga de cérebros, defendendo a necessidade de políticas 
públicas para a retenção de talentos. 
Esse item reflete uma abordagem crítica e reflexiva sobre o fenômeno da "fuga de 
cérebros", destacando a importância de criar e fortalecer políticas públicas que 
incentivem os cientistas a permanecerem no país, evitando a perda de talentos para o 
exterior. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERABA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
d) A falta de investimento em ciência e tecnologia é um dos principais motivos da fuga 
de cérebros. 
A única alternativa correta, fala sobre uma análise comum em textos que tratam da 
"fuga de cérebros", apontando que muitos pesquisadores deixam o país em busca de 
melhores condições de trabalho, financiamento e reconhecimento, o que geralmente 
está relacionado à escassez de investimentos na área de ciência e tecnologia no Brasil. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 

 
Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A ambiguidade no trecho decorre da posição da expressão "perto de", que pode gerar 
duas interpretações: 
Perto de alcançarem os 40 anos (idade): sentido mais provável, indicando que os 
cientistas estão se aproximando dos 40 anos. 
Perto de alcançarem os 40 anos sem vínculo formal: pode ser interpretado 
erroneamente como se “alcançar os 40 anos sem vínculo” fosse um marco, o que causa 
confusão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 06 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A charge mostra cientistas usando instrumentos como lupas ou microscópios para 
tentar encontrar verbas — uma crítica irônica à escassez de financiamento. O humor 
está justamente na ideia de que os recursos são tão pequenos ou inexistentes que só 
poderiam ser vistos com equipamentos científicos de precisão, destacando a gravidade 
da situação de forma crítica e visual. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
 
 
Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A progressão temática do texto ocorre por meio da apresentação de motivos (como a 
falta de investimento e apoio à pesquisa) que levam os cientistas a deixar o país, 
seguidos das consequências desse fenômeno (como o enfraquecimento da produção 
científica nacional). Essa estrutura causal é comum em textos que abordam a "fuga de 
cérebros", pois ajuda o leitor a compreender tanto o problema quanto seus impactos. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O código apresentado utiliza uma função que chama a si mesma, o que caracteriza a 
técnica de recursividade. Nessa abordagem, o problema é dividido em subproblemas 
menores (no caso, calcular fibonacci(n-1) e fibonacci(n-2)), até que se atinja a condição 
base (n == 0 ou n == 1), que encerra as chamadas recursivas. É uma técnica comum na 
resolução de problemas matemáticos e algoritmos como o da sequência de Fibonacci. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 
 

 
Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Em nenhum trecho da questão existe qualquer referência às definições de recursividade 
ou condicionalidade. O enunciado solicita ao candidato a quantidade de vezes que a 
condição "count < n" é verificada no caso de "n = 5" e que, no caso desta questão, são 6 
vezes pois a última verificação ocorre quando "count = 6" e retorna FALSO, saindo da 
estrutura de repetição. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 13 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
ADDS (Active Directory Domain Services) é um serviço da infraestrutura de TI presente 
em servidores Windows que gerencia identidades e permissões em uma rede. Ele 
centraliza a autenticação e autorização de usuários, dispositivos e recursos, permitindo 
o controle de acesso e a administração centralizada de todos os elementos da rede. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 

 
 
 
Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
De acordo com o IBGE - Cidades. História de Uberaba, o único item correto é aquele que 
menciona “A elevação à condição de cidade com a denominação de Uberaba.” 
Disponível em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/mg/uberaba/historico. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 21 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A limitação administrativa é uma forma de intervenção do Estado na propriedade 
privada, sem transferência da titularidade, imposta de maneira geral e abstrata, com o 
objetivo de garantir o interesse público — como o ordenamento urbano, a segurança, a 
salubridade, a estética urbana, entre outros. 
No caso citado, o ente impõe obrigações específicas quanto ao uso e aproveitamento 
do solo, visando o desenvolvimento urbano, o que se enquadra perfeitamente na 
definição de limitação administrativa. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
 
Questão 25 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Empresas públicas e sociedades de economia mista são entidades da administração 
pública indireta, com personalidade jurídica de direito privado, criadas para explorar 
atividades econômicas ou prestar serviços públicos. 
Letra a) está correta, pois, empresas públicas: podem adotar qualquer forma jurídica 
permitida pelo direito privado, embora, na prática, normalmente sejam constituídas 
como sociedades por ações (S.A.). Sociedades de economia mista: devem 
obrigatoriamente ser sociedades anônimas (S.A.), com capital dividido entre o poder 
público (acionista majoritário) e particulares. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Item III – Incorreto 
“A cassação ocorre quando a Administração anula um ato administrativo porque foi 
identificado vício de ilegalidade desde a sua origem.” 
Erro conceitual: o item descreve a anulação, não a cassação. 
Cassação: ocorre quando o beneficiário do ato descumpre uma condição ou deixa de 
atender a requisitos exigidos pelo próprio ato. Não se trata de ilegalidade do ato em si. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 
 

Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O controle dos atos administrativos pode ser exercido por três poderes: Executivo 
(autotutela), Legislativo (fiscalização e controle externo) e Judiciário (controle de 
legalidade). Em relação ao Poder Legislativo, a Constituição Federal (art. 70 e seguintes) 
prevê que este poderá fiscalizar os atos da administração pública, com o auxílio dos 
Tribunais de Contas, abrangendo: 
Legalidade (se o ato está de acordo com a lei); 
Legitimidade (conformidade com os princípios da Administração Pública); 
Economicidade, mérito e eficiência. 
Sendo assim, em alguns casos constitucionais, o Legislativo pode, sim, apreciar o mérito 
dos atos administrativos — especialmente por meio das Comissões Parlamentares de 
Inquérito (CPIs) e controle orçamentário. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 28 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A jurisprudência consolidada dos tribunais superiores (STF e STJ) estabelece que: 
O mandado de segurança não substitui recursos próprios. Portanto, não é cabível contra 
ato judicial passível de recurso com efeito suspensivo. 
Excepcionalmente, admite-se o uso do mandado de segurança quando o ato judicial for 
manifestamente ilegal ou abusivo e não houver outro meio eficaz de proteção ao direito. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 

 
 
 
Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A alternativa correta (ou seja, a que indica algo que não é crime de responsabilidade do 
Presidente da República, conforme a Constituição Federal de 1988) é: 
d) A ordem econômica e financeira e os princípios gerais da atividade econômica. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 33 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
a) Errada: A nacionalidade não pode ser revogada por decisão administrativa. A perda 
da naturalização só pode ocorrer por sentença judicial, conforme previsto no art. 12, § 
4º, I da CF. 
b) Errada: Residência no exterior, mesmo por longo período, não acarreta perda 
automática da nacionalidade brasileira. 
d) Errada: A CF admite a perda da nacionalidade, tanto para brasileiros natos (em casos 
específicos) quanto para naturalizados. Portanto, a perda não é proibida. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
II – Incorreta: "Os mandatários, prepostos e empregados que agirem dentro de suas 
atribuições normais não podem ser responsabilizados pessoalmente pelos tributos 
devidos pelo contribuinte, ainda que tenham participado diretamente da prática do fato 
gerador." Segundo o art. 135, III, do CTN, prepostos, mandatários e empregados podem 
ser responsabilizados pessoalmente quando agirem com excesso de poderes, infração 
de lei ou contrato social. 
Portanto, participação direta no fato gerador com violação à lei pode gerar 
responsabilidade. 
 
III – Incorreta: "A responsabilidade tributária de terceiros pode ser estabelecida por lei, 
mas exige que haja comprovação de dolo ou culpa para sua aplicação." Nem toda 
responsabilidade de terceiros exige dolo ou culpa. Em alguns casos, como a 
responsabilidade de sucessores ou a prevista no art. 134 do CTN, a lei estabelece 
responsabilidade objetiva, sem necessidade de dolo ou culpa. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 37 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão apresenta erro material. Dessa forma a mesma será anulada.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 
 
 
 
 

 
 
 
Questão 39 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O único item correto é aquele que menciona “Prescreve em dois anos a ação anulatória 
da decisão administrativa que denegar a restituição.” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Normas anteriores à Constituição Federal de 1988, como é o caso das normas originárias 
da CLT (editadas em 1943), não podem ser impugnadas por Ação Direta de 
Inconstitucionalidade (ADI), pois a ADI pressupõe a existência de uma norma 
infraconstitucional posterior que contrarie a Constituição vigente. 
Quando se trata de norma pré-constitucional (ou seja, anterior à Constituição atual), a 
medida cabível para análise de compatibilidade com a nova Constituição é a: 
Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) – conforme prevê a Lei 
nº 9.882/1999 e o entendimento consolidado pelo STF. 
A ADPF é o instrumento adequado para evitar ou reparar lesão a preceito fundamental 
resultante de ato do poder público, incluindo normas pré-constitucionais que tenham 
sido recepcionadas (ou não) pela CF/88. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 28 de maio de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 002 – AGENTE ADMINISTRATIVO, 
que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, 
conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERABA.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 
 
 

Questão 08 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A oração destacada é classificada como subordinada adverbial condicional porque indica 
uma condição para a realização do fato expresso na oração principal "no futuro existirá 
mais plástico do que peixes nos oceanos". O conectivo "Se" é um marcador típico de 
orações subordinadas adverbiais condicionais, que estabelecem uma relação de 
hipótese ou suposição. Nesse caso, a existência de mais plástico do que peixes nos 
oceanos depende da condição de se manter o ritmo atual. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERABA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Ping (II): Comando utilizado para testar a conectividade de rede em ambos os sistemas 
(Windows e Linux). Ifconfig (IV): Comando tradicional no Linux para exibir e configurar 
interfaces de rede (no Windows, o equivalente seria ipconfig). 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 

 
 
Questão 14 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 

 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
De acordo com o Site da Prefeitura de Uberaba  

 
http://www.uberaba.mg.gov.br/portal/conteudo,637. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O autocontrole é a habilidade de inteligência emocional mais relevante para lidar com 
o estresse e a pressão no ambiente de trabalho.  Essa habilidade permite que o 
colaborador gerencie suas próprias emoções, controlando impulsos e reações, mesmo 
em situações de estresse, evitando que a pressão interfira em seu desempenho e em 
suas relações interpessoais. As outras habilidades também são importantes, mas o 
autocontrole é fundamental para lidar com o estresse e a pressão: Autoconhecimento: 
Ajuda a identificar os gatilhos do estresse. Motivação: Ajuda a manter o foco e a energia, 
mas não garante o controle das emoções. Empatia: Ajuda a compreender as reações dos 
outros, mas não garante o controle das próprias emoções. 
Habilidades sociais: Facilitam a comunicação e a colaboração, mas não garantem o 
controle das emoções em situações de pressão. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O método de classificação ABC prioriza os itens de maior valor e impacto para a 
organização.  No caso do almoxarifado da Prefeitura, a classificação mais provável, em 
ordem decrescente de importância, seria: 
Papel higiênico (A): Alto consumo e essencial para o funcionamento dos banheiros da 
Prefeitura. 
Detergente (A): Alto consumo e essencial para a limpeza de diferentes ambientes. 
Sabonete líquido (B): Consumo moderado e importante para a higiene dos funcionários 
e do público. 
Vassouras (C): Baixo consumo e menor impacto financeiro. 
Sacos de lixo (C): Baixo consumo e menor impacto financeiro. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O método ideográfico, também conhecido como método por assunto, é o mais 
adequado para classificar documentos com base no seu conteúdo ou assunto.  Nesse 
método, os documentos são agrupados por temas, facilitando a recuperação da 
informação.  No caso da instituição pública, esse método permitiria classificar os 
documentos por temas como "legislação", "recursos humanos", "finanças", "licitações", 
etc. Os outros métodos não são os mais adequados para essa classificação: 
Método alfabético: Organiza os documentos pela ordem alfabética de nomes, empresas 
ou instituições. Método numérico: Atribui um número a cada documento ou processo. 
Método geográfico: Organiza os documentos por localização geográfica. 
Método cronológico: Organiza os documentos por data. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 28 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O JIT depende de relações de confiança com fornecedores, que devem garantir a 
entrega pontual dos materiais, na quantidade e qualidade necessárias, para evitar 
interrupções no processo produtivo. As outras alternativas são contrárias aos princípios 
do JIT: Grande quantidade de fornecedores: O JIT busca reduzir o número de 
fornecedores, estabelecendo parcerias estratégicas. 
Alta variedade de produtos: O JIT busca reduzir a variedade de produtos, focando na 
produção enxuta. 
Longos prazos de entrega: O JIT busca prazos de entrega curtos, para evitar estoques 
excessivos. 
Produção em grandes lotes: O JIT busca a produção em pequenos lotes, para atender à 
demanda real. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

Questão 29 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Embora as demais alternativas possibilitem a transmissão da informação, a entrega 
física do relatório em mãos, por meio de um portador confiável, garante o maior nível 
de segurança e confidencialidade, especialmente para informações altamente sensíveis.  
Essa forma de transmissão reduz os riscos de interceptação, vazamento ou acesso 
indevido à informação, garantindo que o relatório chegue somente ao destinatário 
pretendido. As outras alternativas apresentam riscos à segurança da informação: E-mail: 
Vulnerável a interceptação e ataques de hackers. Compartilhamento de arquivos: Risco 
de acesso indevido, mesmo com senha. Videoconferência: Risco de gravação ou 
interceptação da transmissão. Mensagem instantânea: Vulnerável a interceptação e 
clonagem de contas. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A combinação de publicação em jornal impresso de grande circulação e divulgação em 
redes sociais garante o alcance do público mais amplo e diversificado, utilizando um 
meio tradicional e um meio digital com grande penetração na sociedade.  O jornal 
impresso atinge o público que não tem acesso à internet, enquanto as redes sociais 
permitem a rápida disseminação da informação e a interação com o público. As outras 
alternativas apresentam limitações: Diário Oficial e cartas: Baixo alcance e alto custo. 
Website e rádios comunitárias: Alcance limitado a públicos específicos. 
E-mails e cartazes: Alcance limitado e baixa visibilidade. 
Carros de som e televisão: Alto custo e menor efetividade na transmissão de 
informações detalhadas. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A sequência correta dos procedimentos de controle no recebimento de documentos é: 
Conferência: Verificar se a documentação está completa e se os dados estão corretos. 
Protocolo: Registrar a entrada do documento, atribuindo um número de protocolo e 
data de recebimento. Registro: Lançar os dados do documento em um sistema de 
controle ou livro de protocolo. Classificação: Definir a categoria do documento e o setor 
responsável pelo seu tratamento. 
Distribuição: Encaminhar o documento ao setor responsável. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 33 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A missão de uma organização define sua razão de existir, seu propósito fundamental e 
o que ela faz no presente. A alternativa "b" descreve exatamente isso: atuar na 
promoção do desenvolvimento social e humano de comunidades carentes, o que define 
o propósito central da ONG "Mãos Dadas". 
As outras alternativas não representam a missão da ONG: 
a) Ser reconhecida como referência...: Define um estado futuro desejado, 
caracterizando a visão da ONG. 
c) Solidariedade, respeito, ética...: Lista os princípios que guiam as ações da ONG, 
representando seus valores. 
d) Alcançar a sustentabilidade financeira...: É um objetivo estratégico de longo prazo. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

Questão 35 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A função de organização envolve a definição da estrutura da organização, a alocação de 
recursos, a divisão do trabalho e a delegação de responsabilidades. Ao definir as 
responsabilidades de cada membro da equipe e delegar tarefas, o gerente está 
exercendo a função de organização. As outras alternativas representam funções 
administrativas distintas: Planejamento: Definir objetivos e traçar planos para alcançá-
los. Direção: Liderar e motivar a equipe, influenciando e orientando seus membros. 
Controle: Monitorar o desempenho da equipe e tomar medidas corretivas quando 
necessário. Coordenação: Harmonizar os esforços da equipe, integrando as atividades e 
garantindo a sinergia entre os membros. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 28 de maio de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 003 – ANALISTA DE APOIO ÀS 
COMISSÕES PERMANENTES, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE UBERABA.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 
 
 

Questão 39 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A organização de arquivos pode seguir diferentes métodos. O método Estrutural (D) 
organiza os documentos com base no organograma da instituição, tornando-se instável 
se a estrutura muda frequentemente. O método por Assunto (A) pode ser complexo e 
subjetivo. Métodos Numérico (C) ou Geográfico (B) raramente refletem a lógica interna 
da produção documental. O Método Funcional (E) classifica os documentos com base 
nas funções (macro-atividades) e atividades (desdobramentos das funções) da entidade, 
as quais tendem a ser muito mais estáveis ao longo do tempo do que as estruturas 
administrativas. Portanto, para uma instituição com reestruturações frequentes, mas 
funções relativamente estáveis, o método funcional oferece a base mais lógica, coerente 
e duradoura para a classificação arquivística. A dificuldade está em compreender a 
lógica e a vantagem comparativa do método funcional nesse contexto específico. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 28 de maio de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 004 – BACHAREL EM SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de 
Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
UBERABA.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 
 
 

Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Em nenhum trecho da questão existe qualquer referência às definições de recursividade 
ou condicionalidade. O enunciado solicita ao candidato a quantidade de vezes que a 
condição "count < n" é verificada no caso de "n = 5" e que, no caso desta questão, são 6 
vezes pois a última verificação ocorre quando "count = 6" e retorna FALSO, saindo da 
estrutura de repetição. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

23 

Questão 35 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
O comando SQL UPDATE é utilizado para alterar dados existentes em uma tabela. 
Tabela: imoveis 
Coluna a atualizar: preco_diaria 
Novo valor: 300 
Condição: WHERE id = 1 (para garantir que apenas o imóvel específico de João Silva seja 
alterado) 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para D. 
 
DEFERIDO 
 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 28 de maio de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 005 – CINEGRAFISTA, que insurgem 
contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 
disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERABA.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 
 
 

Questão 18 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
De acordo com o Plano de Manejo APA rio Uberaba. P.36., o único item correto é aquele 
que menciona “Formação Serra Geral, Formação Uberaba e Formação Marília.”  
Disponível em 
http://uberaba.mg.gov.br/portal/acervo/meio_ambiente/APA/Plano%20de%20Manej
o%20APA%20Rio%20Uberaba.pdf.   
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Contra-plano é um plano que mostra a perspectiva oposta de um plano anterior, 
geralmente usado em diálogos para exibir cada personagem falando. 
A regra dos 180 graus é uma convenção de linguagem audiovisual que estabelece um 
eixo imaginário entre dois personagens ou elementos em cena. A câmera deve 
permanecer de um lado desse eixo, garantindo: 
Coerência na direção dos olhares; 
Clareza espacial para o espectador; 
Evita confusão sobre a posição dos personagens. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 

 
 
Questão 31 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão apresenta erro material. Dessa forma, a mesma será anulada.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
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Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
II - Incorreto: 
Embora espaços públicos permitam, em geral, a captação de imagens, isso não exclui a 
necessidade de cuidado com o uso da imagem de pessoas. 
Mesmo em locais públicos, se a pessoa for claramente identificável e a imagem for usada 
de forma que afete sua honra, imagem ou privacidade, a autorização pode ser 
necessária, especialmente em produções comerciais ou quando há exposição sensível. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 28 de maio de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 006 – REPÓRTER DE TV, que 
insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, 
conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERABA.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 
 
 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A progressão temática do texto ocorre por meio da apresentação de motivos (como a 
falta de investimento e apoio à pesquisa) que levam os cientistas a deixar o país, 
seguidos das consequências desse fenômeno (como o enfraquecimento da produção 
científica nacional). Essa estrutura causal é comum em textos que abordam a "fuga de 
cérebros", pois ajuda o leitor a compreender tanto o problema quanto seus impactos. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Em nenhum trecho da questão existe qualquer referência às definições de recursividade 
ou condicionalidade. O enunciado solicita ao candidato a quantidade de vezes que a 
condição "count < n" é verificada no caso de "n = 5" e que, no caso desta questão, são 6 
vezes pois a última verificação ocorre quando "count = 6" e retorna FALSO, saindo da 
estrutura de repetição. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 

 
 
Questão 13 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
ADDS (Active Directory Domain Services) é um serviço da infraestrutura de TI presente 
em servidores Windows que gerencia identidades e permissões em uma rede. Ele 
centraliza a autenticação e autorização de usuários, dispositivos e recursos, permitindo 
o controle de acesso e a administração centralizada de todos os elementos da rede. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 21 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão apresenta erro material. Dessa forma, a mesma será anulada.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 
 
 

 
 
 
 
 
Questão 29 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Sentença III: A impessoalidade assegura o controle da sociedade sobre os arquivos 
públicos, mesmo quando a administração opte pelo sigilo total - Incorreta. 
A impessoalidade não assegura o controle total da sociedade sobre arquivos públicos 
sob sigilo legal. O sigilo pode ser legítimo em certos casos (como segurança nacional ou 
proteção de dados pessoais). O controle social existe, mas respeita os limites legais ao 
acesso, e não se impõe de forma absoluta. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 35 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
(F) O trema foi abolido em quase todas as palavras da língua portuguesa, como em 
"linguiça" e "frequente", mas não se aplica à palavra "cinqüenta", pois a grafia cinqüenta 
já foi modificada antes do Novo Acordo, com a eliminação do trema. O trema foi 
mantido apenas em palavras de origem estrangeira, como em "linguiça", mas não em 
números, mesmo que tenham origem grega. Portanto, essa afirmação é falsa. 
(F) A palavra "infra-axilar" não passou a ser escrita como "infraxilar". O Novo Acordo 
Ortográfico não promoveu mudanças nesse tipo de palavra composta. O uso do hífen 
foi mantido em casos específicos (como quando o prefixo termina com a mesma vogal 
que inicia a palavra seguinte), mas a grafia "infra-axilar" está correta e permanece a 
mesma. 
(V) O uso do hífen foi mantido em algumas palavras compostas, mesmo quando o 
primeiro elemento termina em "r" ou "s". Isso acontece, por exemplo, em "anti-rugas" 
ou "autoescola", pois o Novo Acordo Ortográfico preserva o hífen nessas situações, 
quando há risco de confusão na leitura. Então, essa afirmação é verdadeira. 
(V) O alfabeto português passou a ser composto por 26 letras, com a incorporação das 
letras "k", "w" e "y". Essas letras são usadas principalmente em palavras de origem 
estrangeira. O alfabeto, portanto, passou a ter essas 3 letras adicionais, elevando o 
número total para 26, e não 28 como mencionado na afirmação. Dessa forma, a 
afirmação está correta, mas a quantidade de letras mencionada está errada, sendo um 
erro de valor numérico. 
(V) O acento diferencial em "pára" (verbo) e "para" (preposição) foi abolido pelo Novo 
Acordo Ortográfico. O acento no verbo "pára" desapareceu e a palavra passou a ser 
escrita apenas como "para", independentemente de ser verbo ou preposição. Isso é uma 
das principais mudanças do novo acordo ortográfico. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
De acordo com o Código de Ética dos Jornalistas Brasileiros, o jornalista deve exercer 
sua função com responsabilidade e imparcialidade, o que implica na verificação e 
apuração cuidadosa das informações. Escrever uma reportagem com base apenas nas 
entrevistas das fontes constitui um deslize ético porque o jornalista deve buscar a 
verdade dos fatos e fazer uma apuração mais ampla, que envolva a verificação de 
múltiplas fontes e evidências, evitando a dependência de apenas uma perspectiva. Isso 
garante que a reportagem seja equilibrada e que a visão da audiência não seja distorcida 
por uma única versão dos fatos. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 

 
 
 
Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O jornalismo investigativo não teve relação com a queda do sistema escravocrata no 
Brasil. O fim da escravidão foi a consequência de um complexo cenário político e social, 
com outras motivações. Dessa forma, é falsa a relação entre esses dois elementos. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 28 de maio de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 007 – TELEFONISTA, que insurgem 
contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 
disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERABA.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Primeira asserção: "Todo computador que possua o Microsoft Windows 10 instalado 
poderá ser atualizado para o Microsoft Windows 11." 
Nem todo computador com Windows 10 é compatível com o Windows 11. O Windows 
11 possui requisitos de hardware mais rígidos, como: TPM 2.0 (Trusted Platform 
Module) habilitado, Processadores compatíveis (gerações mais recentes da Intel e 
AMD), 4 GB de RAM e 64 GB de armazenamento mínimo, entre outros. 
Muitos computadores com Windows 10 não atendem a esses requisitos, e por isso não 
podem ser atualizados oficialmente para o Windows 11. 
Segunda asserção: "Os requisitos de hardware do Microsoft Windows 11 são os mesmos 
do Microsoft Windows 10." 
Essa afirmação é claramente incorreta. 
Como mencionado acima, o Windows 11 exige requisitos mínimos mais elevados que o 
Windows 10, incluindo o suporte obrigatório ao TPM 2.0, Secure Boot e CPUs mais 
recentes, o que não era exigido para rodar o Windows 10. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 18 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
De acordo com o Site do Arquivo Público de Uberaba, o único item correto é aquele que 
menciona “O Mercado Municipal de Uberaba foi inaugurado em 2 de agosto de 1924.” 
Disponível em: https://arquivopublicouberaba.blogspot.com/2008/06/breves-
histricos.html#:~:text=Parque%20repleto%20de%20vegeta%C3%A7%C3%A3o%20t%C3
%ADpica,pertencem%20ao%20acervo%20do%20APU 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 

 
 
Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
De acordo com o Site do Arquivo Público de Uberaba, o único item correto é aquele que 
menciona “A Igreja de São Domingos é a primeira igreja dominicana fundada no Brasil.”  
Disponível em: https://arquivopublicouberaba.blogspot.com/2008/06/breves-
histricos.html#:~:text=Parque%20repleto%20de%20vegeta%C3%A7%C3%A3o%20t%C3
%ADpica,pertencem%20ao%20acervo%20do%20APU 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 25 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Item II: "As competências gerenciais incluem habilidades técnicas, humanas e 
conceituais, sendo distribuídas de forma uniforme entre todos os níveis de 
administração." INCORRETO. 
As três competências são reconhecidas (segundo Robert Katz), mas não são distribuídas 
de forma uniforme: 
Habilidades técnicas: mais importantes no nível operacional. 
Habilidades humanas: importantes em todos os níveis. 
Habilidades conceituais: mais relevantes no nível estratégico. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 

 
Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
d) Utilizar materiais adequados para a conservação, como caixas de arquivo de pH 
neutro, proteção contra umidade e controle de temperatura, garantindo a integridade 
dos documentos. 
Essa é a prática recomendada por arquivistas e conservadores. 
Materiais de pH neutro evitam degradação química. 
Controle de temperatura e umidade previne o surgimento de fungos e o ressecamento 
ou amarelamento do papel. 
Proteção física evita rasgos, sujeira e desgaste mecânico. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo XI do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 28 de maio de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 

 
 

III - DAS CONCLUSÕES 


